附件2

部门整体支出绩效自评报告
（2023年度）

单位名称：（盖章）衡阳市河湖与水资源中心
主要负责人签字：肖静

2023年  04  月  03  日

2023年衡阳市河湖与水资源中心部门整体支出绩效自评报告

为进一步加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《衡阳市财政局关于做好2021年度市直预算部门整体支出绩效再评价的通知》（衡财绩〔2021〕109号）及《衡阳市财政局关于开展2021年度市直预算部门整体支出绩效再评价的通知》（衡财绩〔2021〕290号）等绩效评价文件相关要求，我中心对2023年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价, 我中心按照独立、公正、客观、科学的原则，根据项目的实际情况，实施了项目资料审阅、财务凭据核对、实地项目查看、询问、分析计算等必要的评价程序，现将有关情况报告如下：
1、 单位基本情况
（1） 部门职责
1、负责拟定“一河一策”实施方案，并组织实施。
2、负责承担河湖管理日常巡查 、河道保洁工作，发布全市河湖管理保护相关信息。
3、负责全市河长制工作宣传培训、及示范河建设工作。
    4、受水利行政部门委托承担取水许可，入河排污口的日常检查及其台账维护，承担入河排污口综合整治技术指导工作。
    5、受水利行政部门委托承担饮用水水源地保护、水生态文明建设的监督评价和技术指导工作;负责全市计划用水、节约用水及节水载体建设情况的检查、评估和指导，协助指导节水型社会建设工作。
    6、负责市管河流“一河一档”信息库建设;负责河长制信息化管理系统的建设、管理和维护;负责全市水资源监控能力建设的技术指导和数据维护，协助组织实施最严格水资源管理制度的考核工作。
    7、负责全市水资源统计、分析和水资源管理等技术培训工作:承担水资源管理年报编制工作。
（二）机构设置情况
现设4个内设科室，分别为：综合办公室、党建人事室、宣传信息室、河湖与水资源室。
（三）人员编制情况
衡阳市河湖与水资源中心属财政全额拨款公益一类事业单位，核定编制数27人，目前在职人员24人。
二、2023年工作完成情况
（一）、开展全年河道保洁管理工作
2023年市河长办以河道保洁标准化管理为规范，以 “清河净滩”专项行动为抓手，特别是面对湘江流域蒸水、耒水、洣水大范围水葫芦爆发的情况，广泛动员，多措并举，持续推进，成功遏制了水葫芦的蔓延。今年以来，共清理河道5800多公里，清理垃圾10多万吨，投入3.5万余人次，挖机90多台、船舶170多艘、其它清理设备600多台，出动垃圾运输车1100多台，共投入1500多万元。
1月16日，市河长办下发了《关于加强春节前后河道保洁及安全生产的通知》，2月20日，转发了省河长办《关于开展河湖垃圾清理专项行动的通知》，3月1日至3月10日，市河湖与水资源中心组织三个工作组对全市 14个县市区第一季度河长制工作进行了暗访督查，重点检查省市河长办下发两个通知的落实情况，4月7日，市河长办对督查情况进行通报。5-6月市河湖中心组织了3个督查组，对省市河长办、民间河长前期巡河交办的问题进行复核督查，对34个省河道保洁监控点保洁情况进行了专项检查。8月下旬，市河长办在衡南县召开了第二季度河长制现场交流会，发出14个交办函，对45个问题进行交办，其中河道保洁问题26个。
9月上旬，市河长办下发了《关于进一步开展河道垃圾“大扫除”工作的通知》通知，要求各县（市）区立即在全市开展河道垃圾“大扫除”专项行动，全面清除河道、河岸垃圾，清除船舶集中停靠点河面垃圾。进入10月中下旬，水葫芦再次在我市大爆发，市河长办报告市委市政府，市委书记和市长双总河长亲自调度，11月14日，市河长办下发了《关于在全市开展水葫芦打捞的紧急通知》，市水利局党员干部带头到蒸水河开展以清理水葫芦为主题的党员活动。
（二）、组织协调“一县一示范、一乡一亮点”示范河创建工作
5月17日，向省河长办上报了2023年“一县一示范、一乡一亮点”示范河创建任务表，明确了13条“一县一示范“县级示范河、173条“一乡一亮点”乡镇示范河按“五个标准化”的要求创建，9月下旬，市河长办组织三个督查组，对各县市区示范河建设进行专项督查，督查结果进行通报，10月底“一县一示范、一乡一亮点”建设任务要全部完成。
据统计，今年我市“一县一示范”“一乡一亮点”美丽河湖创建共投入资金2500多万元。市级财政奖补资金1500万元，县乡配套资金约1000万元,清淤疏浚河道1303公里，清理淤泥750多万方，出动挖机830台，运输车1400多台，出动人员35000多人次，高质量完成任务，得到当地百姓一致赞誉。
（三）、小微河流疏浚清淤工作
6月１6日，下发了《关于报送2023年小微河流清淤疏浚计划的通知》，下达1303公里年度清淤任务，对清淤标准及工作要求作出了详细安排。9月中旬，市河长办开会调度各县（市）区之间小微河流疏浚清淤工作，因地制宜，针对不同河流情况制定不同清淤计划，在不影响农业生产的情况下加快清淤进度。11月上旬，全市1303公里清淤工作全部完成，市河长办收集了全年清淤台账资料。11月下旬，市河长办与市财政局联合抽查了衡南县、衡阳县和衡东县年度小微河流清淤情况，三个县都高质量完成了清淤任务。
（四）、河长制工作暗访督查
1、按照2023年衡阳市河长制工作要点相关要求，组织开展了第一、二、三季度河长制工作暗访督查，下发了通报，交办了14个交办函，交办了45个河湖管护问题。
2、对民间河长巡河下发的7期简报中130多个问题进行了交办，并对问题整改情况及时复核。
（五）、河长制宣传工作形式多样
[bookmark: _GoBack]一是根据省市河长办工作要求，2023年我市在央媒刊发报道9篇，省级媒体刊发稿件 482余篇，在市级媒体上刊发稿件312余篇，宣传活动共开展184次。二是三个短视频大赛，共报送十个作品。1、参加“水美中国 精彩瞬间”水利风景区摄影大赛一共报送七个作品。2、参加第四届“节水在身边”短视频大赛活动，发布作品《丰收的秘密》短视频到抖音平台，获得近千点击量。3 、第五届“守护幸福河湖” 短视频征集活动中“水美中国”专题赛我办贺慧君代表衡阳市水利局参加报送的作品《凤舞洣水》取得了优秀奖。三是联合多部门开展8•15全国生态日”活动。市水利局联系团市委组织机关干部职工“衡阳群众”志愿者、“雁回衡阳”返乡大学生志愿者、民间河长、“河小青”等志愿者在衡阳市区解放路湘江边开展“8•15全国生态日”宣传暨“清河净滩”主题活动。四是民间河长工作得到了积极推进。民间河长全年共巡查暗访了 9 条市级河流，覆盖全市 7 个县市 3 个区 2 个园区，41 个乡镇和街道，通过对河流 的污染情况、生态状况、水利设施等方面进行细致的检查， 共发现 140 多个河湖问题，分别涉及河道保洁、河湖岸线 管控、清四乱、河长公示牌、污水直排、非法捕鱼等，出 台了 7 期《雁水清》简报，参与了 9 条河流的河长制工作 推进会。在问题整改完成后，市河长办与民间河长、媒体组成的复核组进行了现场复核，确保问题得到了有效解决。五是河小青工作得到全面落实。建立“河长+河小青”联席会议机制，全年召开河长办-团委河小青工作会议8次，牵头组建河小青行动中心13个，满分通过省河长制考核验收。联合衡阳市河长办印发《2023 年“美丽雁城·青春行动” 衡阳河小青行动实施方案》，发动全市河小青队伍全年开展净滩行动493次，参与人数7439人（巡河宝记录数据截止十月底）。举行“世界水日”、“中国水周”宣传活动暨“守护水源地”衡阳河小青在行动活动启动仪式，受到《中国水利报》等多家媒体宣传报道。举办衡阳市河小青行动中心示范河湖创建暨河小青队伍结对活动，发动高校就近与示范河段结对建设示范河。开展99公益日的河小青筹款，自行设计制作“衡阳群众”河小青志愿者马甲，展示衡阳“河小青”专属形象。创新“河小青”工作宣传、宣讲活动，全年河小青工作媒体报道64次，阅读量72万人次。六是水利风景区的工作。1、已发送《关于落实湖南省水利厅对衡东县洣水国家水利风景区省级复核存在的问题进行整改的督办函》到衡东县水利局 2、 参加“水美中国 精彩瞬间”水利风景区摄影大赛一共报送七个作品。七是衡阳市首届“美丽河湖·水润衡阳”摄影大赛完美举行。大赛于2023年4月启动，2023年8月底截稿，大赛得到了广大摄影家和摄影爱好者的积极参与，赛事共收到150多位作者，共800余幅（组）的投稿作品。2023年9月12日，主办单位、承办单位组织市摄影家协会有关专家评委经过严格评审，共评选出特等奖1名、一等奖3名、二等奖5名、三等奖8名、优秀奖50名。截止12月份，共计发放奖金35400元，荣誉证书67本。七是省系统平台今年全部升面升级改造。湖南省智慧河长平台今年共计录入3508名河长，全市所有辖区内河流复核正在进行中，全市全年考核资料已全部上传至考核板块中，现阶段需补充一部分分界不明显的村级行政区划地图。
（六）水资源收费工作
第三季度松木工业园优异水厂拖欠水费经过中心艰苦工作已收取到位，第三季度收水费发票已全部下发，截止目前为止已收水资源费1241万元，第四季度收费工作正在有序开展。
（七）、智慧河湖信息化建设工作
9月21日，市审批局对衡阳市智慧河湖信息化项目初步设计方案进行了审查，并出具了同意的审查意见；10月7日，初步方案、造价咨询报告送市财政审批中心进行财评，现正在进行该项目公开招投标工作。
（八）、河湖名录复核工作
截至2023年9月15日，全市完成了水普内山区河流60条、水普外山区河流180条、水普内非山区河流50条，共计290条的初步梳理复核工作，目前正在开展第四阶段水普外非山区河流的梳理复核工作，第四阶段约200条。按照进度要求，第四阶段县级在11月底前完成，市级在12月底完成，市级已在10月中旬对全市河流复核工作再开一次技术调度会，分县逐条河流进行梳理，会议时间一周。
（9） 、衡阳市2023年小型水库雨水情测报和大坝安全监测项目建设工作
    衡阳市2023年小型水库雨水情测报和大坝安全监测项目建设工作时间紧，要求高，中心领导及时安排，精心准备，现已按时按规完成该项目所有公开招投标工作，工程进展顺利。
三、当前还存在的问题
(一)、中心外调人员太多，财务、文秘等专业人员严重不足，虽然多次报告，但仍还没得到有效解决。
(二）、有些县市的河道保洁工作存在慢一拍的现象，没有及时打扫，河道保洁经费也有没落实到位情况，我们对县市区督查督办工作还有待加强。
（三）、县市区之间工作不平衡，尤其是部分乡镇对河长制工作的重视程度、发展水平、工作成效不平衡的问题还存在，将不同程度影响我市河长制工作的争先创优。
四、部门整体支出情况
2023年收入实际完成706.91万元，比上年增加122.57万元，上升20.98%，变化的主要原因是：本年单位项目经费增加，总收入增加。其中：一般公共预算财政拨款收入完成703.28万元，比上年增加127.02万元，上升18.06%，变化的主要原因是：本年单位项目经费增加，符合单位实际情况。其他收入3.63万元，比上年减少4.45万元。本单位2023年无政府性基金财政拨款收入、无上级补助收入、无事业收入、无经营收入、无附属单位上缴收入。
[bookmark: _Hlk63413912][bookmark: _Hlk63413645][bookmark: _Hlk63413656]2023年，本部门支出706.91万元，比上年增加122.57万元，增加17.34%；变化的主要原因：本年单位项目经费增加，支出增加。其中：基本支出完成657.38万元，比上年增加82.01万元，增加12.48%，变化的主要原因：符合单位实际情况，支出增加。人员经费完成542.62万元，比上年增加19.23万元，增长3.54%，变化的主要原因：符合单位实际情况，人员支出增加；公用经费完成114.76，比上年增加62.77万元，增加54.70%，变化的主要原因：本年公用经费增加。项目支出49.53万元。比上年增加49.53万元，符合单位实际情况，本单位今年新增项目支出。
五、绩效评价工作情况
根据衡阳市财政局《衡阳市财政局关于做好2023年度市直预算部门整体支出绩效再评价的通知》文件精神，我中心召开了专题会议，严格按照预决算公开工作的要求，按规定时间、规定内容，在市政府网站上真实、完整的公开了部门预算和部门决算。
六、存在的主要问题及下一步改进措施
1、预算编制还不够细致和准确，与实际情况有差距，加上财政年终追加预算，造成当年决算和年初预算有一定的差距。
2、进一步完善财务管理体制和运行机制，建立科学化、精细化的预算管理机制、建立绩效评价制度，加快财务监管体系建设、提高经费使用效益、强化财务风险管理。提高预算编制的科学性、准确性，按照“量入为出，统筹兼顾、保证重点、收支平衡”的原则，科学合理编制预算，强化预算执行，提高预算执行效率，推进预算及执行情况的公开。